Народне скупштине. У Хрватској се и Славонији држе посвуда народне скупштине, на којима се народни људи разговарају с народом о његовим правима и дужностима, потребама и невољама. Прва је скупштина била, како већ знамо, у Глини у Хрватској, а друга је одржана скоро прије двије недеље дана, 2. (15.) новембра, у Пакрацу у Славонији. Заузимањем вриједних родољуба г. професора Богољуба Бакаловића и трговца Јеџе Петровића из Пакраца, састало се на скупштини око хиљаду српских сељака што из Пакраца, а што из пакрачке околине. Из Загреба су дошли уредници „Новог Србобрана“ Светозар Прибићевић и Јован Бањанин, а од српске омладине, која учи велику школу у Загребу, био је Стеван Јелача.

Зато ми тражимо своју самосталност, да сами управљамо својим новцем, и то се зове *финансијска самосталност*. А да то добијемо, треба да се за то боре народни посланици у сабору. Ови, који су данас у сабору, неће да се боре зато, па зато народ мора избрати људе, који су му прави пријатељи.

Трећа скупштина била је прије шест дана 10. (23.) новембра у Осијеку, главном граду Славоније. На њој је говорио и један Србин ратар из Боботе у Сријему Тодоровић. Његов говор, јер је врло лијеп, донијећемо у петом броју, а казаћемо коју више и о скупштини.

Невоља у Хрватској и Славонији.